

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2021/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		Em Reais	
ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2021	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	88.191.499.624,00		106.727.137.259,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	59.567.536.858,00		74.436.461.424,00
ICMS	43.863.282.317,00		57.659.874.757,00
IPVA	5.795.979.410,00		6.008.006.564,00
ITCD	715.563.614,00		1.254.268.864,00
IRRF	5.667.946.120,00		5.307.569.989,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.524.765.397,00		4.206.741.251,00
Contribuições	4.790.497.459,00		4.716.269.384,00
Receita Patrimonial	2.677.396.595,00		4.928.045.202,00
Aplicações Financeiras (II)	306.551.926,00		783.591.948,00
Outras Receitas Patrimoniais	2.370.844.669,00		4.144.453.255,00
Transferências Correntes	19.137.319.536,00		19.584.019.937,00
Cota-Parte do FPE	3.957.594.503,00		4.601.750.946,00
Transferências da LC 87/1996	168.706.170,00		
Transferências da LC 61/1989	527.123.841,00		655.003.745,00
Transferências do FUNDEB	10.924.879.424,00		11.145.329.613,00
Outras Transferências Correntes	3.559.015.598,00		3.181.935.633,00
Demais Receitas Correntes	3.018.749.176,00		3.062.341.312,00
Outras Receitas Financeiras (III)	28.477.910,00		22.890.754,00
Receitas Correntes Restantes	2.990.271.266,00		3.039.450.558,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	88.856.469.788,00		105.920.654.558,00
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.235.848.998,00		3.991.596.209,00
Operações de Crédito (VI)	47.571.194,00		914.779,00
Amortização de Empréstimos (VII)	56.027.405,00		146.452.350,00
Alienação de Bens	53.213.981,00		114.074.804,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	32.469.336,00		32.016.428,00
Outras Aliações de Bens	20.754.545,00		82.058.375,00
Transferências de Capital	637.036.518,00		325.103.755,00
Convênios	564.297.143,00		225.904.878,00
Outras Transferências de Capital	72.739.375,00		99.198.877,00
Outras Receitas de Capital	3.442.000.000,00		3.405.050.523,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias	3.442.000.000,00		3.405.050.523,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.099.791.063,00		3.812.212.653,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	92.956.260.851,00		109.732.867.210,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	104.544.519.348,05	98.490.241.873,59	95.978.466.423,10	84.059.947.092,37	5.840.937.612,03	1.903.176.736,08	1.306.180.633,10
Pessoal e Encargos Sociais	55.308.394.292,89	52.655.578.944,04	52.573.258.033,44	48.187.193.078,39	4.146.310.196,28	5.990.240,91	5.984.160,95
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	7.504.534.864,16	7.046.271.404,13	7.046.271.404,13	55.628.186,59	-	534.351.405,76	1.088.756,42
Outras Despesas Correntes	41.731.190.191,20	38.788.391.525,42	36.358.636.085,53	35.817.125.827,39	1.694.627.415,75	1.362.835.069,41	1.299.107.715,73
Transferências Constitucionais e Legais	19.729.018.152,00	19.727.434.047,45	19.702.580.847,32	19.702.580.847,32	294.904.006,99	12.701.193,70	12.701.193,70
Demais Despesas Correntes	22.002.172.039,20	19.060.957.477,97	16.656.356.138,21	16.114.544.980,07	1.399.633.408,76	1.350.133.895,71	1.286.406.522,03
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	97.039.584.483,89	91.443.970.469,46	88.932.195.018,97	84.004.318.905,78	5.840.937.612,03	1.368.825.330,32	1.305.091.876,68
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	22.388.461.354,86	12.381.739.500,66	7.891.982.627,13	4.257.434.057,34	414.108.909,32	1.266.223.850,09	609.270.172,07
Investimentos	16.654.962.230,76	6.391.390.814,90	4.083.560.286,04	3.779.818.031,90	394.561.252,15	641.364.265,70	570.678.133,14
Inversões Financeiras	2.971.218.047,38	2.435.629.404,06	253.703.059,39	253.703.059,39	19.547.657,17	36.691.163,49	36.691.163,49
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	35.499.968,00	2.509.107,34	2.509.107,34	2.509.107,34	-	117.238,18	117.238,18
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	2.935.719.079,38	2.433.120.296,72	251.193.952,05	251.193.952,05	19.547.657,17	36.573.925,31	36.573.925,31
Amortização da Dívida (XX)	3.762.281.076,72	3.554.719.281,70	3.554.719.281,70	223.912.966,05	-	588.168.420,90	1.900.875,44
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	18.590.680.310,14	8.824.511.111,62	4.334.754.238,09	4.031.011.983,95	414.108.909,32	677.938.191,01	607.252.058,45
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,02						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	115.630.264.794,05	100.268.481.581,08	93.266.949.257,06	88.035.330.889,73	6.255.046.521,35	2.046.763.521,33	1.912.343.935,13

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIa + XXIIb + XXIIc)] 13.530.145.863,91

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (663.621.220,00)

JUROS NOMINAIS Até o Bimestre/ 2021 VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 785.560.651,53
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 7.060.171.460,23

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 7.255.535.055,21

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (6.733.877.914,53)

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dezembro/2020 (a)	Em 30/Dezembro/2021 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		140.881.088.370,68	154.382.029.849,59
DEDUÇÕES (XXIX)		7.846.930.779,71	14.754.059.853,26
Disponibilidade de Caixa		-	10.275.069.791,16
Disponibilidade de Caixa Bruta		13.456.267.494,10	22.686.992.863,82
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		13.692.368.472,65	12.411.923.072,67
Demais Haveres Financeiros		7.846.930.779,71	4.478.990.062,10
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		133.034.157.590,97	139.627.969.996,33
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			(6.593.812.405,36)

AJUSTE METODOLÓGICO Até Dezembro/2021
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 1.044.344.421,43
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 32.016.428,49
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 8.644.657.239,10
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV) 1.917.124.129,76
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 327.698.861,34
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) 4.691.625.802,97
OUTROS AJUSTES (XXXVIII) 7.255.535.055,21
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) 7.255.535.055,21

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) 13.530.145.863,91

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.914.997.508,02
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 4.914.997.508,02
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS